
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO

Dando sequência às visitas pelos alunos e alunas das 
Escolas do Município, a Escola do Legislativo Pau-
lo Sérgio de Morais, da Câmara Municipal de Pa-
trocínio, recebeu na manhã desta quarta-feira, 13 
de Setembro, a Escola Municipal Líbia Lassi Lopes. 
Participaram 18 alunos do 5º Ano do Ensino Fun-
damental, acompa-
nhados pela Di-
retora da Escola, 
Flaviane; da Super-
visora Valéria e pela 
professora Sandra 
Maria.
Os alunos foram re-
cepcionados pelos 
membros da Escola 
do Legislativo, Ni-
colau José Caixeta 
(Monitor) e Valé-
ria Lopes Resende 
(C oordenadora) 
momento em que 
receberam várias 
orientações e explanações do funcionamento des-
ta Casa de Leis. Em seguida conheceram a Galeria 
dos Ex-Presidentes, os gabinetes dos vereadores e 
demais setores da Câmara acompanhados pelo ve-
reador Paulinho Peúca e por seus assessores Gustavo 
Santos e Christian Anderson.
A visita da temática foi Processo Legislativo. Na se-
quência todos se dirigiram ao plenário, onde ocor-
reu a “Plenária Mirim”.

ESCOLA DO LEGISLATIVO

Tem o intuito de contribuir mostrando aos alunos e alu-
nas qual é o papel do vereador, o caminho que seguem 
para legislar, a relevância do Parlamento em busca da 
Cidadania e Democracia, além de oportunizar experi-

ências dos dis-
centes no papel 
do parlamentar.
Neste ano, a Câ-
mara Municipal 
de Patrocínio, 
através da Es-
cola do Legis-
lativo, recebeu 
as visitas da Es-
cola Estadual 
José Eduardo de 
Aquino (1º Ano 
do Ensino Mé-
dio com 35 alu-
nos), da Escola 
Estadual Irmã 

Gislene (1º Ano do Ensino Médio com 120 alunos), da 
Escola Municipal Casimiro de Abreu (3º e 4º Anos do 
Ensino Fundamental com 43 alunos), da Escola Mu-
nicipal Célia Lemos (3º Ano do Ensino Fundamental 
com 19 alunos) e da Escola Municipal Líbia Lassi Lopes 
(5º Ano do Ensino Fundamental com 18 alunos).

ASCOM CMP / Alex Guimarães Machado

CÂMARA MUNICIPAL RECEBE A VISITA DOS ALUNOS DA ESCOLA
MUNICIPAL LÍBIA LASSI LOPES



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 79, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

DECLARA ESTÁVEL NO SERVIÇO 

PÚBLICO MUNICIPAL A 

SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 nos termos do art. 41 da Constituição Federal de 1988 e do art. 30 da Lei 

Complementar nº 060/2009, 

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável no serviço público municipal a seguinte servidora do 

quadro permanente de pessoal da Câmara Municipal de Patrocínio:

MATRÍCULA NOME CARGO
527 Gláucia Silva Pereira Gomes Auxiliar de Serviços Gerais

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 18 de setembro de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal  



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 80, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

DESIGNA SERVIDOR A OCUPAR 

INTERNAMENTE O DE CONTROLADOR 

INTERNO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18.12.2008 alterada pela Lei Complementar nº 112 de 08 de março de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designa o servidor PAULO EUSTÁQUIO DA SILVA, inserido 

no quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Patrocínio, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe do Setor de Tesouraria e Contabilidade, símbolo CA-ATC, a ocupar 

interinamente o cargo de CONTROLADOR INTERNO – símbolo AAG-CI, no período de 

18 de setembro a 07 de outubro de 2023, tendo em vista que o titular do cargo NICOLAU 

JOSÉ CAIXETA DE ANDRADE estará afastado por motivo de gozo de férias 

regulamentares.

Parágrafo único. O Servidor Paulo Eustáquio da Silva, é capacitado e 

habilitado para o exercício das funções inerentes ao cargo, assegurando-se a continuidade 

do serviço público, e optará pelo vencimento do cargo de Controlador Interno, durante esse 

período.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 18 de setembro de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 676 - PATROCÍNIO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


